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Úvod

Téma právních aspektů územních systémů ekologické stability jsem si zvolil, protože toto

opatření považuji za poměrně efektivní nástroj ochrany přírody a krajiny. V České republice je

stále patrný vliv násilného scelování zemědělských ploch, kdy problémem nejsou jen obrovské

monokulturní lány polí, nýbrž i s nimi spojená eroze půdy, špatná prostupnost krajiny, úbytek

biodiverzity, vysychání krajiny a další problémy spojené s intenzivním zemědělstvím. V široké

společnosti rezonuje problém udržitelnosti zemědělství a stabilizace krajiny už delší dobu.

V posledních letech jsem však zaznamenal intenzifikaci debat nad zmiňovanými problémy i

v médiích. Zajímavý kontrast mezi proklamacemi ve veřejném prostoru a realitou pak lze spatřovat

při pohledu na krajinu, která se stabilizuje pomocí územních systémů ekologické stability relativně

pomalu.

Za cíl diplomové práce si kladu rozebrání a zhodnocení institutu územních systémů ekologické

stability jakožto prostředku ochrany přírody a krajiny a jeho vztahu k vlastnickému právu.

V diplomové práci se nejprve zabývám vědeckými východisky, na základě kterých, jsou

územní systémy ekologické stability vymezovány. Okrajově nastiňuji historický vývoj a základní

myšlenky, které stály u zrodu institutu, jež je tématem této práce. Stručně shrnuji kritéria, na

základě kterých, jsou územní systémy ekologické stability řazeny do různých skupin, které spolu

mají v ideálním případě tvořit ucelený funkční ekosystém s vysokou mírou stability. Úvodní

kapitola rovněž obsahuje základní vhled do třídění druhů územních systémů ekologické stability

tak, jak jsou zanášeny do územně plánovacích dokumentací.

Následující část práce se zabývá pořízením plánu územních systémů ekologické stability,

jakožto podkladu pro samotné vymezení uvedeného opatření. Druhá kapitola rovněž obsahuje

zamyšlení nad účelem politky územního rozvoje ve vztahu k územním systémům ekologické

stability. Část práce, která se zabývá plánováním územních systémů ekologické stability, je

přirozeně následována kapitolou rozebírající aspekty samotného průběhu vymezování. Právní

úprava zakotvuje tři různé způsoby, které umožňují uvést opatření v platnost.

Vymezení územního systému ekologické stability je poměrně razantním zásahem do

vlastnických práv dotčených subjektů, proto je nezbytná analýza přípustnosti a ústavní konformity

zásahu do základního lidského práva zaručeného ústavním pořádkem. Vedle rozboru střetu práva

na příznivé životní prostředí a práva vlastnického obsahuje čtvrtá kapitola úvahu nad možným

předcházením konfliktních situací při vymezování systémů ekologické stability. Stěžejní část

zákonné úpravy je obsažena především v zákoně o ochraně přírody a krajiny a ve stavebním

zákoně. Rozbor pravidel zakotvených v uvedených předpisech a jejich přesah do předpisů
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provádějících je završen poměrně obsáhlou analýzou problematiky vyvlastnění pro účely realizace

územních systémů ekologické stability.

Jedním ze základních předpokladů dobré funkce územních systémů ekologické stability je

vzájemná propojenost ekosystémů v co nejvyšší míře, proto je na snadě nahlédnout i do okolních

států a pokusit se začlentit územní systémy ekologické stability do mezinárodních projektů

s podobnými východisky a cíli.

Závěr práce je věnován pohledu na aspekty územních systémů ekologické stability v kontextu

nové úpravy stavebního práva představované novým stavebním zákonem, který nabude účinnosti

nejspíše v polovině roku 2023.
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1 Pojem „územního systému ekologické stability“

Definici pojmu „územní systém ekologické stability“ (dále jen jako „ÚSES“) předkládají

úvodní ustanovení, konkrétně § 2 a § 3 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve

znění pozdějších předpisů (dále jen jako: „ZOPK“). V následujících pasážích uvádím bližší rozbor

jednotlivých ustavenení, spolu s předestřením východisek zákonné úpravy. Pro přesné vymezení

a pochopení institutu ÚSES je totiž nutné zkoumat ÚSES nejen z pohledu legislativy, nýbrž i

z pohledu biologie, biogeografie, krajinářství apod. Komentář k ZOPK definici rozvíjí v části

skladebních prvků ÚSES, které dělí na biocentra, biokoridory a interakční prvky.1

1.1 Ochrana přírody a krajiny

Druhý paragraf ZOPK vymezuje zásadní cíle a úkoly ochrany přírody a krajiny a způsob jejich

naplnění. První odstavec zmiňovaného ustanovení definuje ochranu přírody a krajiny.2 Druhý

odstavec pak předkládá demonstrativní, nikoliv taxativní, výčet prostředků ochrany přírody a

krajiny.3 Zakotvením ÚSES na první místo druhého odstavce je předesílána důležitost, kterou

zákonodárce ÚSES přikládá. Zákon dále v témže odstavci, pod písmenem g, mezi prostředky

ochrany přírody a krajiny řadí spoluúčast „v procesu územního plánování a stavebního řízení s

cílem prosazovat vytváření ekologicky vyvážené a esteticky hodnotné krajiny.“ Klíčovým

nástrojem pro ochranu přírody je i územní plánování, kterým jsou ÚSES především realizovány.

Proto zde zákon nepřímo odkazuje na případnou právní úpravu v jiných předpisech, kterou je v

případě ÚSES například zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu ve znění

pozdějších předpisů (dále jen jako: „StZ“).

Třetí paragraf rozvíjí ustanovení paragrafu předchozího, obsahuje vymezení základních pojmů

obsažených v ZOPK. Na prvním místě stojí definice ÚSES, který je definován jako: „vzájemně

propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují

přírodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém ekologické

stability.“ Pojem ekosystém formuluje ust. § 3 ZOPK jako funkční soustavu živých a neživých

1 STEJSKAL, Vojtěch. Zákon o ochraně přírody a krajiny: Komentář. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2016. 576 stran.

Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-229-0. s 18.
2 „péči státu a fyzických i právnických osob o volně žijící živočichy planě rostoucí rostliny a jejich společenstva, o

nerosty, horniny, paleontologické nálezy a geologické celky, péče o ekologické systémy a krajinné celky, jakož i péče

o vzhled a přístupnost krajiny.“
3 STEJSKAL, Vojtěch. Zákon o ochraně přírody a krajiny: Komentář, op cit., s. 10.
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složek životního prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním

informací, a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase.

1.2 Ekologická stabilita

Ekologickou stabilitu definuje ZOPK v ust. § 4 jako schopnost ekosystému vyrovnávat změny

způsobené vnějšími činiteli a zachování svých přirozených vlastností a funkcí. Pro vymezení

vhodného ÚSES je nutné se mimo jiné zaměřit i na ekologickou stabilitu vnitřní a vnější.4

Vnitřní ekologickou stabilitou je označována schopnost ekosystému vyrovnávat působení

faktorů při běžné intenzitě. Tato stabilita je podmíněna pevností a pestrostí vnitřních vazeb

organismů vyskytujících se v konkrétním ekosystému. Vysokou odolností se vyznačují především

staré ekosystémy, které spontánně vznikaly několik stovek až tisíce let, kdy jsou vnitřní vazby

mezi organismy komplexní a vysoce odolné. Jde zejména o staré lesy, skalní společenstva,

rašeliniště apod. Vysokou stabilitou se vyznačují i člověkem mírně využívané nebo v minulosti

ovlivněné ekosystémy, jako jsou například teplomilné trávníky, bezlesé mokřady, extenzivně

využívané louky a pastviny či neobhospodařované rybníky. Takto stabilní prostředí nelze uměle

vytvořit, ale pouze přispět k jeho rychlejšímu vývoji vhodnými zásahy jako je například výsadba

rostlin, či jejich probírka.

Vnější ekologická stabilita je schopnost ekosystému odolávat působení mimořádných,

nepředvídatelných faktorů vysoké intenzity. Mezi takové extrémy lze zařadit nárazové výkyvy

teplot, požáry, výbuchy sopek, invaze nových rostlin a živočichů. V krajině využívané člověkem

však mezi tyto extrémní faktory řadíme i přehnojení, znečištění vod. Z toho vyplývá, že nemůže


[…]


prostředí ještě nedošlo. Zásadní problém spočívá již v základním atributu možnosti vyvlastnit, tj.

zákonném zmocnění. Větší část autorů zabývajících se veřejnoprávním odvětvím se shoduje na

tom, že zákonné zmocnění možnosti vyvlastnit nemovitost pro účely ÚSES představuje stavební

zákon, naopak civilistický přístup nalézá zákonné zmocnění v zákoně o ochraně přírody a krajiny.

Ideální stav ÚSES je představován co nejlépe propojenou funkční sítí, je tedy na snadě

snažit se napojit národní síť ÚSES na zahraniční projekty s podobnými východisky a cíli. Jde

především o slovenskou síť ÚSES, projekt European green belt či PEEN. Překážkou je v tomto

ohledu absence celorepublikové mapy zachycující již vymezené ÚSES. Uvedený nedostatek by

měl být v blízké budoucnosti zhojen územním rozvojovým plánem. V případě tohoto nového

institutu územně plánovací dokumentace jsem znepokojen možnými dopady koncentrace moci při

vymezování národních priorit, to ovšem není tématem této práce.

Závěrem je nutné podotknout, že podpora ÚSES stojí zejména na každém jednotlivci.

Jakkoliv totiž byla stabilizační opatření krajiny odbornou veřejností a politickou reprezentací

podporována, východiska se mohou poměrně rychle změnit. Misky vah se mohou naklonit

k opětovnému intenzifikování produkční funkce zemědělství a v konečném důsledku může opět

dojít ke společenské shodě na agresivním scelování pozemků pod rouškou zajištění maximalizace

potravinové soběstačnosti. Nástrojem by se mohla stát například probíhající pozemková reforma.

Nezbývá než věřit v dostatečnou sílu hlasu odborníků podporovaných širokou veřejností

reprezentující ideu udržitelného využívání přírody a krajiny.
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Právní aspekty územních systémů ekologické stability

Abstrakt

Hlavním tématem této práce jsou „Právní aspekty územních systémů ekologické stability“.

Diplomová práce je členěna do 6 kapitol, kdy první má za cíl uvést čtenáře do problematiky

pomocí zákonných a vědeckých definic. Práce se nejprve zabývá definováním pojmu a jeho

zařazením do zákonného rámce. Vzhledem k tomu, že zákonná definice neposkytuje dostatečně

konkrétní představu o institutu, jsou v práci rozvedeny rovněž biologická, geografická a

ekologická východiska, která dotváří celkový obraz územního opatření, jež je tématem práce.

Práce dále pokračuje přes aspekty pořízení plánu územního systému ekologické stability jakožto

předpokladu pro jeho vymezní, které je rozvinuto v kapitole třetí. Územní systém ekologické

stability lze vymezit prostřednictvím územně plánovací dokumentace, územního rozhodnutí a

pozemkovými úpravami. Vzhledem k tomu, že jde o ekologické opatření, které se citelně dotýká

vlastnických práv, obsahuje čtvrtá kapitola možné aspekty spojené s realizací opatření. Čtvrtá část

rovněž předestírá možná řešení uvedených konfliktů mezi dvěma konkurujícími si právy. Práce

též obsahuje úvahy nad možnným vymezením a realizací územních systémů ekologické stability

s minimalizací střetu dotčených práv. Významná část práce je tvořena úvahami nad aplikací

prováděcích předpisů, které mají sloužit k výpočtu náhrady při ztížení hospodaření na pozemcích

zasažených územními systémy ekologické stability. Dále jsou rozebírány aspeky možnosti

vyvlastnění pro účely realizace předmětného opatření. Předposlední kapitola obsahuje úvahy nad

mezinárodním přesahem stabilizačních opatření a možnosti napojení systémů na mezinárodní

projekty s podobnými východisky a cíli. Závěrečná část práce se zaobírá možnými důsledky pro

vymezení a územních systémů ekologické stability ve světle nové úpravy stavebního práva, která

mění terminologii a již neumožňuje vymezit systém pomocí územního rozhodnutí. Větší změny

však nový stavební zákon do této problematiky nepřináší.

Klíčová slova: krajina, příroda, stabilita
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The Legal aspects of teritorial systems ecological stability

Abstract

The main topic of this thesis is "Legal aspects of territorial systems of ecological stability".

The thesis is divided into 6 chapters, where the first one aims to introduce the reader to the issue

by means of legal and scientific definitions. The thesis first deals with the definition of the term

and its placement in the legal framework. Since the legal definition does not provide a sufficiently

specific idea of the institute, the biological, geographical and ecological backgrounds are also

elaborated in the thesis, which complete the overall picture of the spatial measure that is the subject

of the thesis. The thesis then proceeds through the aspects of the acquisition of an Ecological

Stability Management Plan as a prerequisite for its definition, which is developed in chapter three.

Teritorial systems ecological stability can be defined through spatial planning documentation,

zoning decisions and land development. As this is an ecological measure that significantly affects

property rights, Chapter 4 contains possible aspects related to the implementation of the measure.

The fourth part also presents possible solutions to the conflicts between the two competing rights.

The thesis also contains considerations on the possible definition and implementation of territorial

systems of ecological stability with minimisation of the conflict of the rights concerned. A

significant part of the thesis consists of considerations on the application of implementing

regulations that are to be used to calculate the compensation for impediments to farming on land

affected by ecological stability systems. Furthermore, aspects of the possibility of expropriation

for the purpose of implementation of the measure in question are discussed. The penultimate

chapter contains reflections on the international scope of the stabilisation measures and the

possibility of linking the systems to international projects with similar starting points and

objectives. The final part of the thesis deals with possible implications for the definition and zoning

of ecological stability systems in the light of the new regulation of building law, which changes

the terminology and no longer allows the system to be defined by means of a zoning decision.

However, the new building law does not bring any major changes to this issue.

Key words: landscape, nature, stability