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Autor předkládá k obhajobě diplomovou práci zaměřenou na otázky právních aspektů územních

systémů ekologické stability. Autorem zvolené téma považuji za velmi zajímavé a netradiční, podle

mého názoru náročné na zpracování. V odborné literatuře není tato problematika pojednávána

často, proto její ucelené zpracování i v tomto typu práce považuji za přínosné pro obor práva

životního prostředí.

Autor si klade v diplomové práci za cíl rozebrání a zhodnocení institutu územních systémů

ekologické stability jakožto prostředku ochrany přírody a krajiny a jeho vztahu k vlastnickému

právu.1 Mohu konstatovat, že autorovi se jím vymezené cíle na celkových 65 stranách (128 979

znaků vlastního textu s poznámkami pod čarou – podle čestného prohlášení autora) diplomové

práce podařilo naplnit.

Text práce je rozdělen na úvod, závěr a šest samostatných kapitol. Ačkoli je tak práce rozdělena do

poměrně malých celků, působí dělení přehledně a má smysl. Dělení práce respektuje specifika

poměrně komplikované problematiky, kdy je pro další právní text nutné vysvětlit věcné souvislosti,

a vypovídá o autorově zájmu o dané téma. V první kapitole se autor věnuje vymezení pojmů, za

stěžejní lze považovat kapitoly druhou, třetí a čtvrtou, které jsou věnovány různým aspektům

právního zakotvení územních systémů ekologické stability v českém právním řádu. Za velmi

zdařilou považuji část týkající se vztahu vytváření územních systémů ekologické stability a

vlastnického práva. Zde se výrazně projevuje autorova schopnost přemýšlet o právu. Zajímavým

obohacením práce jsou i kapitoly pátá a šestá, byť jsou svou povahou spíše popisné. Kapitola pátá

přináší vhled do mezinárodních aspektů územních systémů ekologické stability. V kapitole šesté

pak autor nastiňuje přístup k otázce ÚSES v novém stavebním zákoně, tato kapitola však mohla

být rozvedena více. V závěru autor shrnuje poznatky, ke kterým dospěl, právní úpravu hodnotí a

zdůrazňuje její problematické body, což svědčí o jeho porozumění zpracovávanému tématu.

Po jazykové, stylistické a grafické stránce je práce zpracována na standardní úrovni. Autor

jednoznačně prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce. Při tvorbě práce mohlo být

využito více zdrojů, včetně zahraničních, jistě by to práci ještě zhodnotilo a prohloubilo její závěry.

1 S. 1.

Celkově však považuji zpracování tématu za přínosné a práci v její ucelenosti za poměrně zdařilo

dílo, patrný je autorův zájem o danou problematiku. Práce splňuje kritéria kladená na diplomové

práce, doporučuji ji k ústní obhajobě a hodnotím ji velmi dobře až výborně v závislosti na ústní

obhajobě.

Pro účely obhajoby navrhuji zaměřit se na následující otázky:

1. Vysvětlete prosím, jaké hlavní problematické prvky spatřujete z právního pohledu při

vymezování územních systému ekologické stability v územních plánech. V této souvislosti, bylo by

možné formulovat některý návrh de lege ferenda?

2. Jaký je Váš názor na uplatnění a význam dohody o vytvoření ÚSES s vlastníkem nemovitosti?
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